الرازي الجصاص، أحمد بن علي. الفصول في الأصول، أحمد بن علي. تحقيق: د. عجيل جاسم النشمي، ج ۱، ص ۱۶۱. الكويت: وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية. چاپ اول، ۱۴۰۵.

الجزائري الدمشقي، طاهر. توجيه النظر إلى أصول الأثر. تحقيق: عبد الفتاح أبو غدة، ج ۱، ص ۶۰. حلب: مكتبة المطبوعات الإسلامية. چاپ اول، ۱۴۱۶ هـ - ۱۹۹۵ م.

^۱. الذهبی، شمس‌الدین محمد بن أحمد بن عثمان. تذكرة الحفاظ ج ۱، ص ۷، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة:

الأولى

^۲. الجزري، عز الدين بن الأثير أبي الحسن علي بن محمد. أسد الغابة في معرفة الصحابة. تحقيق: عادل أحمد الرفاعي، ج ۱، ص ۴۵۰، بيروت: دار إحياء التراث العربي. چاپ اول، ۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۶ م.

عبدالله می گوید به زهری گفتم: مبدا در شام این روایات را نقل کنی؛ درحالی که در آنجا گوش های تو از دشنام به علی پر خواهد شد. زهری در پاسخ گفت: قسم به خدا آن قدر از فضایل علی در نزد من است که اگر آن ها را نقل کنم، کشته خواهم شد.

چاپ اول، ۱۴۰۰ - ۱۹۸۰.

العسقلانی الشافعی، أحمد بن علی بن حجر أبو الفضل. تهذیب التهذیب، ج ۸، ص ۹. بیروت: دار الفکر. چاپ اول، ۱۴۰۴ - ۱۹۸۴.

الذهبی، شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان. تاریخ الإسلام ووفیات المشاهیر والأعلام. تحقیق: د. عمر عبد السلام تدمری، ج ۱۱، ص ۲۸۰. بیروت: دار الکتب العربی. چاپ اول، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م.

^۴ القرشی أبو الفداء، إسماعیل بن عمر بن کثیر. البداية والنهاية، ج ۶، ص ۳۰۴. بیروت: مكتبة المعارف. الزرکشی، بدر الدین محمد بن بهادر بن عبد الله. البحر المحيط فی أصول الفقه. تحقیق: ضبط نصوصه وخرج أحادیثه وعلق علیه: د. محمد محمد تامر، ج ۲، ص ۲۳۸. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۰ م.

گرچه این سه روایت قابل خدشه است و این درست نیست که بگوییم همه صحابه و مسلمانان مرتد شدند، ممکن است مراد این باشد که گروه از صحابه مرتد شدند چنانکه گروه از صحابه دروغ‌گو و زناکار بودند؛ و این حرف درستی است.

محمد، فرستاده خداست و کسانی که با او هستند بر کافران سختگیرند و در میان خودشان با یکدیگر مهربانند، همواره آنان را در رکوع و سجود می بینی که پیوسته فضل و خشنودی خدا را می طلبند نشانه آنان در چهره شان از اثر سجود پیداست.

۱. الأندلسی، أبو محمد عبد الحق بن غالب بن عطية. لمحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز. تحقيق: عبد السلام عبد الشافي محمد، ج ۱، ص ۴۸۹. لبنان: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ۱۴۱۳ هـ - ۱۹۹۳ م.

۲. السمرقندی، نصر بن محمد بن أحمد أبو الليث. تفسير السمرقندی المسمى بحر العلوم. تحقيق: د. محمود مطرجی، ج ۱، ص ۲۶۳. بیروت: دار الفكر.

۳. السعدی، عبد الرحمن بن ناصر. تيسير الكريم الرحمن في تفسير كلام المنان. تحقيق: ابن عثيمين، ج ۱، ص ۳۴۹. بیروت: مؤسسة الرسالة. چاپ، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۰ م.

۴. السیوطی، عبد الرحمن بن الڪمال جلال الدين. الدر المنثور، ج ۱، ص ۳۴۹. بیروت: دار الفكر. چاپ، ۱۹۹۳.

۵. تفسير سفیان الثوری، اسم المؤلف: سفیان بن سعید بن مسروق الثوری أبو عبد الله، دار النشر: دار الكتب العلمية - بیروت - ۱۴۰۳، الطبعة: الأولى.

۶. المخزومی التابعی، مجاهد بن جبر. تفسير مجاهد.

گفتیم: آیا (مرادتان) یهود و نصارا است؟ فرمود: پس چه کسی؟

^۱. همان ج ۴، ص ۳۱۹. ح ۱۸۹۰۵.

الهندی، علاء الدین علی المتقی بن حسام الدین. کنز العمال فی سنن الأقوال والأفعال. تحقیق: محمود عمر الدمیاطی، ج ۱، ص ۹۸. ح ۸۵۶. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول، ۱۴۱۹ هـ - ۱۹۹۸ م.

البغوی. تفسیر البغوی. تحقیق: خالد عبد الرحمن العک، ج ۲، ص ۳۰۷. بیروت: دار المعرفة.

^۲. الموصلی التمیمی، أحمد بن علی بن المثنی أبو یعلی. مسند أبی یعلی. تحقیق: حسین سلیم أسد، ج ۳، ص ۱۳۸، ح ۱۵۵۹. دمشق: دار المأمون للتراث. چاپ اول، ۱۴۰۴ - ۱۹۸۴ م.

الشیبانی، أحمد بن حنبل أبو عبدالله. مسند الإمام أحمد بن حنبل، ج ۴، ص ۱۰۶، ح ۱۷۰۱۸. مصر: مؤسسة قرطبة
الحاکم النیسابوری، محمد بن عبدالله أبو عبدالله. المستدرک علی الصحیحین. تحقیق: مصطفی عبد القادر عطا، ج ۴، ص ۹۵، ح ۶۹۹۲. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول، ۱۴۱۱ - ۱۹۹۰ م.

^۳. البخاری الجعفی، محمد بن إسماعیل أبو عبدالله. الجامع الصحیح المختصر. تحقیق: د. مصطفی دیب البغا، ج ۳، ص ۱۲۷۴، ح ۳۲۶۹. بیروت: دار ابن کثیر. چاپ سوم، ۱۴۰۷ - ۱۹۸۷.

الحمیدی، محمد بن فتوح. الجمع بین الصحیحین البخاری ومسلم. تحقیق: د. علی حسین البواب، ج ۲، ص ۴۳۷، ح ۱۷۵۳. بیروت: دار ابن حزم. چاپ دوم، ۱۴۲۳ هـ - ۲۰۰۲ م

۵. ابی هریره می‌گوید که رسول خدا فرمودند: «لَا تَقُومُ السَّاعَةُ حَتَّى تَأْخُذَ أُمَّتِي بِأَخْذِ الْقُرُونِ قَبْلَهَا شَبْرًا بِشِيرٍ وَذِرَاعًا بِذِرَاعٍ فَقِيلَ يَا رَسُولَ اللَّهِ كَفَّارِسَ وَالرُّومِ فَقَالَ وَمَنْ النَّاسُ إِلَّا أَوْلِيكَ» (۱).

یعنی: قیامت برپا نمی‌شود تا آنکه امت من از گذشتگان پیروی کنند.

^۱. السیوطی، عبد الرحمن بن أبی بکر. تدریب الراوی فی شرح تقریب النواوی. تحقیق: عبد الوهاب عبد اللطیف، ج ۲، ص ۲۱۴. الرياض: مكتبة الرياض الحديثة.

القاسمی، محمد جمال الدین، دار النشر. قواعد التحديث من فنون مصطلح الحديث، ج ۱، ص ۲۰۰. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول، ۱۳۹۹ هـ - ۱۹۷۹ م.

^۲. الهیثمی، أبو العباس أحمد بن محمد بن علی ابن حجر. الصواعق المحرقة علی أهل الرفض والضلال والزندقة. تحقیق: عبد الرحمن بن عبد الله التركي - کامل محمد الخراط، ج ۲، ص ۶۰۳. لبنان: مؤسسة الرسالة. چاپ اول، ۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۷ م.

والريبه والغمز وسماهم عدول الامة فقال عز ذكره في محكم كتابه وكذلك جعلناكم امة وسطا لتكونوا شهداء على الناس» (١).

اصحاب رسول الله شاهدان وحی و تنزیل و دانایان تفسیر و تأویل اند و خداوند عزوجل ایشان را برای صحبت و همراهی پیامبر و یاری و اقامه دین و اظهار حق خویش برگزیده و صحابه بودنشان را پسندیده و آنها را نشانه و الگوی ما قرار داده است.

بیروت: دار إحياء التراث العربی.

١٣. الأندلسى أبو محمد، على بن أحمد بن حزم. الإحكام فى أصول الأحكام. القاهرة: دار الحديث. چاپ اول، ١٤٠٤.
١٤. الأندلسى، أبو محمد عبد الحق بن غالب بن عطية. لمحرر الوجيز فى تفسير الكتاب العزيز. تحقيق: عبد السلام عبد الشافى محمد. لبنان: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤١٣ هـ - ١٩٩٣ م.
١٥. الأنصارى القرطبي، أبو عبد الله محمد بن أحمد. الجامع لأحكام القرآن. القاهرة: دار الشعب.
١٦. البخارى الجعفى، محمد بن إسماعيل أبو عبدالله. الجامع الصحيح المختصر، تحقيق: د. مصطفى ديب البغا، بيروت: دار ابن كثير. چاپ سوم: ١٤٠٧ - ١٩٨٧.
١٧. البخارى الجعفى، محمد بن إسماعيل بن إبراهيم أبو عبدالله. التاريخ الكبير. تحقيق: السيد هاشم الندوى. دار النشر: دار الفكر.
١٨. بستانى، فواد افرام، فرهنگ ابجدى - تهران: اسلامى. چاپ: دوم، ١٣٧٥.
١٩. البغدادى، احمد بن على. تاريخ بغداد. بيروت: دار الكتب العلمية.
٢٠. البغوى. تفسير البغوى. تحقيق: خالد عبد الرحمن العك. بيروت: دار المعرفة.
٢١. بن الجوزى، أبى الفرج عبد الرحمن. التبصرة. تحقيق: د. مصطفى عبد الواحد. مصر: دار الكتاب المصرى. چاپ اول، ١٣٩٠ هـ، ١٩٧٠ م.
٢٢. البيضاوى. تفسير البيضاوى. بيروت: دار الفكر.
٢٣. الترمذى السلمى، محمد بن عيسى أبو عيسى. الجامع الصحيح سنن الترمذى. تحقيق: أحمد محمد شاکر وآخرون. بيروت: دار إحياء التراث العربى.
٢٤. التفتازانى، سعد الدين مسعود بن عمر بن عبد الله. شرح المقاصد فى علم الكلام. پاکستان: دار المعارف النعمانية. چاپ اول، ١٤٠١ هـ - ١٩٨١ م.
٢٥. التميمى البستى، محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم. صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان. تحقيق: شعيب الأرنؤوط. بيروت: مؤسسة الرسالة. چاپ دوم، ١٤١٤ - ١٩٩٣.
٢٦. الثورى أبو عبد الله، سفيان بن سعيد بن مسروق. تفسير سفيان الثورى. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول ١٤٠٣.
٢٧. الجرجانى، عبدالله بن عدى. الكامل فى ضعفاء الرجال. تحقيق: يحيى مختار غزاوى. بيروت: دار النشر. چاپ سوم، ١٤٠٩ هـ.

٢٨. الجزائرى الدمشقى، طاهر. توجيه النظر إلى أصول الأثر. تحقيق: عبد الفتاح أبو غدة. حلب: مكتبة المطبوعات الإسلامية. چاپ اول، ١٤١٦ هـ - ١٩٩٥ م.
٢٩. الجزرى، على بن محمد. اسد الغابه فى معرفه الصحابه. بيروت: دار احياء التراث العربى. چاپ اول، ١٤١٧ هـ.
٣٠. الجوزى، عبد الرحمن بن على بن محمد. زاد المسير فى علم التفسير. بيروت: المكتب الإسلامى. چاپ سوم، ١٤٠٤.
٣١. الجوزى، عبد الرحمن بن على. العلل المتناهية فى الأحاديث الواهية. تحقيق: خليل الميس. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤٠٣ هـ.
٣٢. جوهرى، اسماعيل بن حماد، الصحاح. بيروت: دار العلم للملايين. چاپ: اول.
٣٣. الحاكم النيسابورى، ابو عبدالله محمد بن عبدالله. المستدرک على الصحيحين. تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤١١ هـ - ١٩٩٠ م.
٣٤. الحرانى أبو العباس، أحمد بن عبد الحلیم بن تیمية. جامع الرسائل. تحقيق: محمد رشاد رفيق سالم. دار النشر: مصر.
٣٥. الحميدى، محمد بن فتوح. الجمع بين الصحيحين البخارى ومسلم. تحقيق: د. على حسين البواب. بيروت: دار ابن حزم. چاپ دوم، ١٤٢٣ هـ - ٢٠٠٢ م.
٣٦. الخطيب البغدادى، أحمد بن على أبو بكر. تاريخ بغداد. بيروت: دار الكتب العلمية.
٣٧. الخطيب البغدادى، أحمد بن على بن ثابت أبو بكر. الكفاية فى علم الرواية. تحقيق: أبو عبدالله السورقى، إبراهيم حمدى المدنى. بيروت: المكتبة العلمية.
٣٨. الخطيب البغدادى، أحمد بن على بن ثابت. الجامع لأخلاق الراوى وآداب السامع. تحقيق: د. محمود الطحان. الرياض: مكتبة المعارف. چاپ سال: ١٤٠٣.
٣٩. الخطيب البغدادى، تقييد العلم. ناشر: دار إحياء السنة النبوية.
٤٠. خليفات، مروان. قراءة فى المسار الأموى. ناشر: مركز الغدير للدراسات الاسلاميه.
٤١. الدينورى، أبو محمد عبد الله بن مسلم ابن قتيبة. الإمامة والسياسة. تحقيق: خليل المنصور. بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤١٨ هـ - ١٩٩٧ م.

٤٢. الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان. تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام. تحقيق: د. عمر عبد السلام تدمري. بيروت: دار الكتاب العربي. چاپ اول، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م.
٤٣. الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان. تذكرة الحفاظ. ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى.
٤٤. الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان. سير أعلام النبلاء. تحقيق: شعيب الأرنؤوط محمد نعيم العرقسوسى. بيروت: مؤسسة الرسالة چاپ نهم، ١٤١٣.
٤٥. الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد.

بيروت: دار إحياء التراث العربى. چاپ اول: ١٢٧١ - ١٩٥٢ م.
٤٧. الرازى الجصاص، أحمد بن على. الفصول فى الأصول، أحمد بن على. تحقيق: د. عجیل جاسم النشمى. الكويت: وزارة الأوقاف والشئون الإسلامية. چاپ اول، ١٤٠٥.
٤٨. الرازى الشافعى، فخر الدين محمد بن عمر. التفسير الكبير أو مفاتيح الغيب. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤٢١ هـ - ٢٠٠٠ م.
٤٩. راغب اصفهاني، حسين بن محمد، مفردات الفاظ قرآن. تهران: مرتضوى. چاپ: دوم، ١٣٧٤.
٥٠. الرويانى أبو بكر، محمد بن هارون. مسند الرويانى. تحقيق: أيمن على أبو يمانى. القاهرة: مؤسسة قرطبة. چاپ اول، ١٤١٦.
٥١. الزركشى، بدر الدين محمد بن بهادر بن عبد الله. البحر المحيط فى أصول الفقه. تحقيق: ضبط نصوصه وخرج أحاديثه وعلق عليه: د. محمد محمد تامر. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤٢١ هـ - ٢٠٠٠ م.
٥٢. الزمخشري جار الله، أبو القاسم محمود بن عمرو بن أحمد. ربيع الأبرار.
٥٣. السجستاني الأزدي، سليمان بن الأشعث أبو داود. سنن أبى داود. تحقيق. محمد محيى الدين عبد الحميد.
٥٤. السخاوى، شمس الدين محمد بن عبد الرحمن. فتح المغيـث شرح ألفية الحديث. لبنان: دار الكتب العلمية. چاپ اول ١٤٠٣ هـ.

٥٥. السعدى، عبد الرحمن بن ناصر. تيسير الكريم الرحمن فى تفسير كلام المنان. تحقيق: ابن عثيمين. بيروت: مؤسسة الرسالة. ١٤٢١هـ - ٢٠٠٠م.
٥٦. السمرقندى، نصر بن محمد بن أحمد أبو الليث. تفسير السمرقندى المسمى بحر العلوم. تحقيق: د. محمود مطرجى. بيروت: دار الفكر.
٥٧. السيوطى، الحافظ جلال الدين عبد الرحمن. جامع الاحاديث الجامع الصغير وزوائده والجامع الكبير.
٥٨. السيوطى، عبد الرحمن بن أبى بكر. تدريب الراوى فى شرح تقريب النواوى.

تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤١١ هـ.

١٠٠. النيسابورى، مسلم بن الحجاج ابوالحسين القشيري، صحيح مسلم، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي. بيروت: دار إحياء التراث العربى.
١٠١. الوردى، زين الدين عمر بن مظفر الشهير بابن. تاريخ ابن الوردى. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، - ١٤١٧ هـ - ١٩٩٦ م.
١٠٢. الهندى، علاء الدين على المتقى بن حسام الدين. كنز العمال فى سنن الأقوال والأفعال. تحقيق: محمود عمر الدمياطى. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤١٩ هـ - ١٩٩٨ م.
١٠٣. الهيثمى، أبو العباس أحمد بن محمد بن على ابن حجر. الصواعق المحرقة على أهل الرضى والضلال والزندقة. تحقيق: عبد الرحمن بن عبد الله التركى - كامل محمد الخراط. لبنان: مؤسسة الرسالة. چاپ اول، ١٤١٧ هـ - ١٩٩٧ م.
١٠٤. الهيثمى، الحارث بن أبى أسامة. غية الباحث عن زوائد مسند الحارث. تحقيق: د. حسين أحمد صالح الباكرى مركز خدمة السنة والسيرة النبوية - المدينة المنورة: دار النشر. چاپ اول، ١٤١٣ هـ.
١٠٥. اليعقوبى، أحمد بن أبى يعقوب بن جعفر بن وهب بن واضح. تاريخ اليعقوبى. بيروت: دار صادر.